
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

143
Besluit van 11 maart 1986 tot wijziging van de 
bijlage behorende bij het koninklijk besluit van 7 
juli 1967, Stb. 380 (Besluit aanspraken bij 
beroepsziekten van niet ingevolge de WAO 
verzekerden)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid, L. de Graaf, van 16 januari 1986, Directoraat-Generaal 
Sociale Zekerheid, Directie Sociale Verzekeringen, Hoofdafdeling WV, nr. 
SZ/SV/WV/SVW/86/00178;

Gelet op de artikelen 17, vierde lid, en 66, vierde lid, van de Wet op de 
arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 1977, 492);

De Raad van State gehoord (advies van 10 februari 1986, nr.
W12.86.0035/18.6.05);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid, L. de Graaf, van 27 februari 1986, Directoraat-Generaal 
Sociale Zekerheid, Directie Sociale Verzekeringen, Hoofdafdeling WV, nr. 
SVW/86/1334;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

De bijlage, behorende bij het koninklijk besluit van 7 juli 1967, Stb.
380, wordt gewijzigd als volgt:

A. Aan de kolom «Beroepsziekten» wordt na «Decompressie-ziekte» 
toegevoegd: Hepatitis-B.

B. Aan de kolom «Werkzaamheden» wordt achter de bij dit besluit aan 
de kolom «Beroepsziekten» toegevoegde beroepsziekte «Hepatitis-B» 
vermeld:

a. Werkzaamheden waarbij nauw en frequent contact met menselijk 
bloed of produkten hiervan plaatsvindt of

b. Werkzaamheden waarbij nauw en frequent contact met een bron 
van Hepatitis-B infectie plaatsvindt in de gezondheidszorg, de maatschap­
pelijke hulpverlening, of in een laboratorium, of door werkzaamheden 
waarbij een infectiegevaar in vergelijkbare mate aanwezig geacht kan 
worden.

Staatsblad 1986 143 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A R TIK EL IIHet advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 

datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 11 maart 1986
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. de Graaf

Uitgegeven de achtste april 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 143 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Ingevolge artikel 17, vierde lid, van de Wet op de arbeidsongeschikt­
heidsverzekering (WAO; Stb. 1977, 492) kunnen bij algemene maatregel 
van bestuur regelen worden gesteld, ingevolge welke personen, die niet 
verzekerd zijn en die arbeidsongeschikt worden of, in gevallen bedoeld in 
artikel 37, eerste lid, WAO méér arbeidsongeschikt worden als gevolg 
van bij die algemene maatregel van bestuur aan te wijzen beroepsziekten, 
voor het recht op toekenning respectievelijk herziening van een arbeids­
ongeschiktheidsuitkering worden beschouwd, alsof zij verzekerd zijn.

Ter uitvoering van deze bepaling is het koninklijk besluit van 7 juli 
1967, Stb. 380 (Besluit aanspraken bij beroepsziekten van niet ingevolge 
de WAO verzekerden) tot stand gekomen.

In de bijlage bij voornoemd besluit is een lijst van beroepsziekten 
opgenomen, alsmede achter elke beroepsziekte een omschrijving van de 
werkzaamheden, waarvan de beroepsziekte een gevolg moet zijn om als 
beroepsziekte in de zin van de WAO te worden aangemerkt. Een aantal 
jaren geleden is door de toenmalige Staatssecretaris van Sociale Zaken 
aan de Sociale Verzekeringsraad (SVR) advies gevraagd met betrekking 
tot de vraag of er aanleiding bestond de lijst van beroepsziekten uit te 
breiden met de door een virus veroorzaakte ziekte Hepatitis-B. Met zijn 
advies van 11 oktober 1983 komt de SVR tot een positief advies.

De reden van wenselijkheid tot opneming als beroepsziekte voor de 
WAO schuilt, aldus de SVR, in de wijze van besmetting (vooral via het 
bloed), het feit dat 0,5-1% van de bevolking drager is (en dus potentiële 
besmettingsbron), het feit dat personeel, werkzaam in de gezondheidszorg, 
de maatschappelijke hulpverlening of in een laboratorium, dan wel 
werkzaamheden waarbij een infectiegevaar in vergelijkbare mate aanwezig 
geacht kan worden, een extra, beroepsgebonden besmettingsrisico 
draagt en ten slotte het feit dat de incubatietijd bijzonder lang is (50-160 
dagen).

De ziekte kan zich derhalve geruime tijd na beëindiging van de verzekerde 
periode openbaren en er bestaat o.a. de kans op blijvende invaliditeit 
(langer dan een jaar).

In de sfeer van de bedrijfsgezondheidszorg zullen, zoveel als mogelijk, 
preventieve maatregelen gestimuleerd worden teneinde de kans op 
besmetting te verkleinen. Nader zal worden bezien of een meer actief 
beleid ter zake van voorlichting zal moeten worden gevoerd, waarbij 
eventueel te denken valt aan dezerzijds te ontwikkelen voorlichtingsmate­
riaal. Het risico van besmetting valt echter niet volledig uit te sluiten.

In het ontwerp-besluit wordt -  conform het door de SVR terzake 
uitgebrachte advies -  Hepatitis-B opgenomen in de lijst van beroepsziekten, 
opgenomen als bijlage bij het koninklijk besluit van 7 juli 1967, Stb. 380.
Bij de omschrijving van de werkzaamheden is daarbij mede uitgegaan van 
de definities zoals die in de ons omringende landen gehanteerd worden.

Toetsing inzake terughoudendheid met regelgeving

Wat betreft de aanleiding en strekking van deze algemene maatregel 
van bestuur zij verwezen naar het vorenstaande. Met dit voornemen 
wordt Hepatitis-B aangemerkt als beroepsziekte in de zin van de WAO.
De bestuurlijke lasten en de werkdruk van het justitieel apparaat zullen 
door het voorstel niet beïnvloed worden. Voor het overige bevat het 
voorstel geen aspecten die in dit kader van belang zijn.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1986 143 3


	Stb-1986-143



